debuci·quas omuniē demōibus et hoīib⁹ apu
leus attribuit·deos tamē ab eis ethereē sel
dis altitudine separans et platonis afferēs ī
illa discretēs mīaz.

Ca. ·x.

Ecce nunc alius platonicus quē do
ctiorē ferunt po:phirius·pnescio qz
theoramicā disciplinā etiam ipos
deos obstrictos passionibus et perturbatōib⁹
dicit. Quoniam sacris p̄ibus adiurari terri
qz potuerunt·ne p̄starēt anime purgatōem
et ita terri ab eo qui impabat malū ut ab a
lio qui poscebat bonū p̄ eandē artē theorici
eaz solui illo timore non possent· et ab dandū
bñficiū liberari. Quis nō videat hec om̄ia
fallacium demonū eē om̄ia omenta nisico
rum miserrimus seruus et a gratia veri libera
toris alienus. Nam si hec apud deos agerent
bonos; plus ibi vtqz valeret beneficu
purgatorie aie ḡ maliuolus impedito. Aut si
dīs iustus homo p̄ quo agebat purgatione
videbae indignus nō vtqz ab inuidō territi
nec sicut ipē dicit p̄ metu valentioris numis
impediti. s̄ iudicio libero id negare debue
rūt. Mirum ē aut̄ q̄ benignus ille chaldeus
q̄ theoriciā sacrī aīam purgare cupiebat
nō inuenit aliquē supioreē deum q̄ plus terre
ret atqz ad bñfaciēndū cogez territos deos
vel ab eis terrentē cōpesceret ut libere bñfa
cerent. si tū theorgo bono sacra defuerūt. q̄
bus ipos deos q̄s inuocabat aī purgatoēs
p̄us ab illa timoris peste purgaret. Quid em̄
cause est cur deus potentior adhiberi posse
a quo terreat· nec possit a quo purget. An
inuenit deus qui exaudiat inuidū et timorez
dīs incutiat ne bñfaciant· nec inuenit deo q̄
exaudiat beniuolū et timorez dīs auferat ut
bñfaciant. O theorgo p̄ clara. o aie p̄dican/
da purgatio. vbi plus imp̄at immūda iuidē
tia q̄s impetrat pura bñficiencia. imo q̄o ma
lignoz spirituū ca uenda et detestāda falla
cia. et nō salutaris audienda doctrina. Quod
em̄ qui has sordidas purgatiōes sacrilegis
ritib⁹ opantur quasb⁹ mirabiliter pulchras
sicut iste om̄emorat. vel angeloz imagines
vel deoz tāqz purgatoēs p̄ident. fitivs ta
le aliq̄d vident. illud est quod aplus dicit.
Dīm satanas transfigurat se velut angeluz
lucis. Eius em̄ sunt illa phātasmata qui mise
ras animas multoz falso uimqz deoz fallaci
bus sacris cupiēs irritire· et aīo veri dei cul
tu quo solo mundanē et sanātur auertē. sicut
de p̄theo dīdū est. formas se vertit in om̄es
hostiliter insequēs fallacit subuenies. vro
bigz nocens.

Capitulū ·xi

Melius sapuit porphirius cum ad anebō
tem sc̄p̄it egyptum. vbi osulentī simili

et q̄renti. et p̄dit artes sacrilegas et euertie
et ibi quidem om̄es demōes reprobat q̄s dīc
ob imprudentiā trahē humidū vaporem. et
ideo nō in ethere s̄ in aere esse sub luna atqz
s̄po lune globo. Verumt̄ nō audet om̄es fal
acias et maliciās et ineptias q̄bus merito mo
uetur om̄ibus demōibus dare. Quosb⁹ nā
q̄ benignos demōes more appellat aliorum
cum om̄es gñaliter imprudentes esse fateat̄
Miratur aut̄ q̄ nō solū dīj alliciant victimis
s̄ etiā op̄ellantur atqz cogātur facē q̄ hoīes
volūt et si corpe et incorp̄alitate dīj a demo
nibus distinguit̄. quō deos esse existimā
dū sit solē et lunā et visibilia cetera ī celo. que
corpa esse nō dubitat. et si dīj sunt quō alij be
nefici. alij malefici esse dicant̄. et incorpabilis
bus quō cum sint corporei siungant̄. Querit
etiā veluti dubitās. vtqz in diuinatib⁹ et q̄
dam mīra facientib⁹ aie fint passiones. an
aliq̄d sp̄us extrinsecus veniat p̄ q̄s h̄valeat
et potius venire extrinsecus conicit. eo q̄ la
pidib⁹ et herbis adhibitis et alliget q̄sdam
et aperiāt clausa hostia. v̄l aliq̄d eiusmodi mi
rabiliter op̄entur. Unde dicit alios opinari
esse quoddā genus cui exaudiē fit. p̄ prium
natura fallax om̄i forme multimodū. simulā
deos et demōes et aīas defunctoz. et hoc esse
q̄d efficiat hec om̄ia que vidēt̄ bona ēē vel
praua. ceterz circa ea que vere bona sunt ni
chil op̄tulari. imo vero ista nec nosse. s̄ et ma
le ciiliare et insimulare. atqz impedire nō mun
quā vtutis sedulos sectatores. et plenuz esse
temeritatis et fastus. gaudere n̄dorib⁹. adu
latōib⁹ capi. et cetera que de hoc genere fal
lacium malignorumqz spirituū q̄ extinsec
in aīam veniūt humanozqz sensus sōpitos vi
gilantes deludūt. nō tanqz fibi psuasa con
firmat s̄ tam tenuiter suspicāt aut dubitat
vt h̄ alios asserat op̄ari. Difficile q̄p̄ fuit
tāto p̄bō cūctā diabolica societate vel nosse
v̄l fidēt̄ arguere. quā q̄libz anicula xp̄iana
nec cūctā ēē et libertime detestāt. nisi forte
iste et ip̄z ad quē scribit anebontē tāqz taliū
sacroz p̄clarissimū antistitem et alios talium
operum tanqz diuinorū et ad deos colendos
prinentiū amiratoꝝ et verecundat̄ offendere
Querit enī et ea velut inq̄rendo om̄emorat q̄
sobrie ōiderata tribui nō p̄nt nisi malignis
et fallacib⁹ p̄tātib⁹. Querit em̄ cur tāqz meli
orib⁹ iuocatis q̄i peiorib⁹ impēt ut inuicta p̄
cepta hoīis exequāt̄. cur ad trecentū re vene
ria n̄ exaudiāt̄ ip̄cāt̄. cū ip̄i ad īestos q̄sqz
ocubit̄ q̄libz ducē n̄ morenē. cur aīan tibz su
os atistites oportē abstinet̄ denūciēt ne vapo
ribus profecto corporis polluant̄. ip̄i vero
et alij s̄vapoib⁹ illicent̄ et n̄dorib⁹ hostiaz

cūq; a cadaueris oraculo prohibetur inspectio
plerumq; illa cadauerib; celebrent: qd sit q;
non demonibus vel alicui aie defuncti. s; ipi
soli & lune aut cūcūq; celestium. hō vicio cui
lib; obnoxius intendit nimas. eosq; teritat
falso ut eis extorqat veritatē. nam & celuz se
collidē committatur & cetera similia homi impos
sibilia ut illi dīj tanq; inspiētissimi pueri fal
sis & ridiculis ominatōibus teriti qd impatē
efficiat. Dicit etiā sc̄p̄isse ceremonie quendā
taliū sacroꝝ vel potius factilegiorꝝ peritus
ea q; apud egyptios sūt celebrata. rumorib;
vel de iside vel de osiride marito ei⁹ maximā
vīm babē cogendi deos ut faciant impata
q; ille qui carminib; cogit ea se pdere vel
euertē om̄inatur. vbi se etiā osiridis membra
dissipatur terribilis dicit si facē iussa negle
xerint. Dec atq; h̄moi vana & insana hoīem
dijs minari. nec q; busib; s; ipis celestibus et
fiderea luce fulgentibus nec fine effectu s; vi
olenta potestate cogentē. atq; hijs terrorib;
bus ad facienda q; voluerit p̄ducēt; merito
porphirius am̄iratur. imo & sub specie mi
rantis & causas rerū taliū req;rentis dat itel
ligi illos hec agē spūs quoꝝ genus superi⁹
sub alioꝝ opimōe desc̄p̄fit. non vt ip̄e posuit
natura s; vicio fallaces qui simulant deos et
aīas defunctoꝝ. demones aut̄ non ut aīt ip̄e
simulante s; plane sunt. Et qd ei videat herbis
& lapidib; & animatib; et somis certis qui
busbam ac vocibus & figuratiōib; atq; fig
m̄tis quibusdam etiā obvutatis in celi oueris
one motibus siderum fabricari in terra ab ho
minib; ptates idoneas variis effectibus ex
equendis. totū hoc ad eosdem ip̄os demōes
pt̄met ludificatores aīaz fibimet subditaz
& voluptaria fibi ludibria de hoīem eroribus
exhibentes. Aut ḡ reuera dubitās & inq̄rēs
ista porphirius. ea tū om̄emorat quibus cōl
municant & redarguantur. nec ad eas pote
states q; nobis ad beatā vitam capescendaz
fauet. s; ad deceptores demones pt̄mē mon
strentur. Aut ut meliora de pho suspicemur
eo mō voluit hoīem egyptiu taliū eroribus
dedicū. & aliqua magna se sc̄re opinatē. non
supbia quasi auctoritate doctoris offendere
nec apte aduersantis altricatōe turbare sed
quasi qreniis & discē cupiētis humilitate ad
ea cogitanda conuerte. & q; fint otemnenda
veletiā deuictanda mōstrare. Deniq; ip̄e ad
epistole finē petit se ab eo doceri. q; fit ad be
atitudinē via ex egyptia sapientia Ceterum
illos q; bus conuersatio cum dijs ad hoc eset
vt ob iuēndū fugitiū v̄l p̄dium opandū
aut ppter nuptias vel mercaturā. vel qd hu
iusti modi mente diūmā inquietarent frusta

eos videri dic̄t coluisse sapientiā. Illa etiā
ip̄a numia cum quibus oueraren̄ & si d̄ cete
ris rebus vez p̄dicerent tū qm̄ de beatitu
dine nichil cauteum nec satis idoneum mone
rent. nec deos illos esse nec benignos demo
nes s; aut illum qui d̄ deus fallax aut h̄umanū
om̄e om̄ētū. Vez q; fata & talia gerunt hijs
artib; ut vniū modum humane faculta
tis exceedant. quid restat nisi ut ea q; mirifice
tāquā diuinitus p̄dici v̄l fieri v̄dēt. nec tū
ad vniū dei cultum referunt̄ cui simpliciē in
herē fatētib; q; platonicis & p̄ multa testā
tibus solum beatificum bonū ē. malignoꝝ de
monum ludibria & seductoria impedimenta q
ā pietate caueda sunt prudentē intelligant̄

Capitulū. xii.

Dixit aut̄ q; cunq; miracula sue per
angelos sue quo cunq; mō sta diuī
m̄tus fiunt ut dei vniū in quo solo beata vi
ta est cultum religionēq; ostendent. ea vere
ab eis vel peos qui nos sc̄dm veritatē pietā
temq; diligunt fieri ip̄o deo in illos opante
credendū est. Neq; em̄ audiendi sunt q; deus
inuisibile mirabilia miracula operari negat̄
cum ip̄e etiā sc̄dm ip̄o fecerit mundū. quem
ēte visibilē negare non p̄nt. Quicq; iḡt mi
rabile sit in hoc mundo. p̄fecto minus est. q;
totus hic mundus id ē celum & terra & om̄ia
q; in eis sunt. que ē dominus fecit. Sicut at
ip̄e q; fecit ita modus quo fecit occultus est.
& incomp̄hensibilis homi. Quāuis itaq; mi
racula visibilium naturaꝝ. vidēdi assiduita
te viluerint. tū cū ea sapiēter inueniū. inusi
tatissimis rarissimisq; maiora sunt. Nam & om̄i
miraculo quod sit p̄ hoīem. maius miraculū
est homo. quapropter deus q; fecit visibilia ce
lum & terrā non dē dignatē facē visibilia mi
cula ī celo v̄l terra. quibus ad se inuisibile co
lendum exicit animā adhuc visibili bus de
ditā. Vbi & oꝝ & quādo faciat incommutabile
consiliū penes ip̄m est. in cuius dispositōne
iā tempora facta sunt quecūq; futura sūt. nā
tempalia mouens tempalitē non mouet. Nec
aliter nouit facienda q; facta. nec aliter iuo
cātes exaudiit q; inuocaturos videt. Nam &
cum exaudiūt ageli eius ip̄e in eis exauditā
q; in vero nec manufacto templo suo. sicut
in homib; sanctis suis eius que tempaliter
sūt iussa eterna eius lege sunt conspecta.

Capitulū. xiii.

Dec mouere debet q; cū fit inuisibilis
sepe visibiliter patrib; apparuisse
memorā. Sicut em̄ sonus quo audiē senten
tia in silentio intelligētie constitue. non est
hoc quod ip̄a sita & species qua visus est de
in natura inuisibili cōst̄itut̄. nō erat qd ip̄e

in eadē specie corporalī videbaeſ. ſicut illa ſen-
tētia ipa m ſono vocis auditur. ne c illi igno-
rabat inuifibilē deū in ſpecie corporali. quod
ipſe non erat ſe vidē. Hāz loqbatuſ. cū loqnt-
e moyle. et ei tñ dicebat. Si mueni gratiam
an te. oſtende mihi temetipz ſcient ut videā
te. Cum igitur opoiteret dei legē in edictis
angeloz terribiliter datur non vni homi pau-
cius ſapiētibus ſz vniuerſe genti. et plo ingē-
ti. corā eodem populo magna facta ſut i mō-
te. vbi lex pvnū dabantur oſpiciētē multitudi-
nē. metuenda ac tremēda q ſiebat. Non em̄
populus iſrahel ſic moysi credidit. q̄eadmo-
dū ſuo ligur go face demonij. quod a ioue ſeu
apolline leges q̄s condidit accepit. Cū em̄
lex dabant populo qua colivnus iubebat deoſ
in oſpectu pñpilus populus quātū ſufficē diui-
na puidentia iudicabat. mirabilibus rerum
figm̄ ſ morib⁹ apparebat. ad eandem legeſ
dandam creatori ſeruire creaturam.